nonica obtinere, die letzte: Certuin est, quod is committit in legem, qui legis verba 

complectens contra legis nititur voluntatem. 

3) Über einen ordo iudiciarius, bisher dem Johannes Andreae zugeschrieben. Mün- 

chen 1855. 

Ineipit formularius de modo prosandi »). Foi. 9 a. 

Ad habendam preclaram dilucidamque formam 5) dictaminis pro- 
saici, ut modernis plaeuit ususque presentis temporis approbavit, 

seiendum, quod circa principium eiusdem facultatis quinque specialiter 

sunt notanda: primo quid sit dictare — secundo quid sit dictamen — 

tercio quare sic dieatur — quarto que sit causa invencionis huius — 

quinto que et quot c) sint eius species. Nune de singulis videamus. 
Dictare est animi conceptionem recta ordinacione explicare. — 

Dictamen est igitur digna verborum et artificiosa congeries cum 

pondere sententiarum, nichil in se retinens diminutum, nichil continens 

pene ociosum. — Dictamen igitur sic dicitur a dictando, eo quod 

sit quedam litteralis edicio diversarum personarum capax, venustate 

verborum egregia, sententiarum coloribus adornata. — Causa autem 

inventionis huius fuit duplex: prima ut per dictamen seu per 

epistolam amicorum secreta celarentur, unde dicitur ,epistola* ab 

„epistolon“ grece, quod latine dicitur „abscondo“, secunda ut melius 

exprimat que mandantur. Nuncius quidem, intricatis sibi negotiis 

commissis, omnium forte commissorum meminisse non potuit; omnium 

enim habere memoriam, in nullo hesitare potius est divinitatis quam d) 

humanitatis 1). — Sunt autem tres species dictaminum: prosaicum, 

a) Distinctio prima V. und Z. Siehe Einleitung — 5) formam fehlt V. — 

c) que et quid V. — d) quam opus Z. 

1) Die Zwettler Handschrift fügt hier noch hinzu: et secundum hoc epistola polest dici 

ab ,epy* quod est supra et „stolom“ grece, quod est missio, eo quod supra id, quod 

forsitan nuncius posset, affectum mittentis declarat, Dieselbe Etymologie hat Thomas 

Capuanus Hahn Coll. Mona. I, 281 und Richardus de Popbis Hofbibliothek zu Wien 

Cod. Philol. 153, jetzt 481, Fol. 116. Der Satz omnium rerum habere notitiam et 

Fontes. Abth. Il. Bd, XXV. 1 
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metrieum et rithmieum; invenitur etiam «) prosaicometricum, quod 

eonstat ex metris et prosa, ut dictamen Boétii in quibusdam. Sed 

obmissis aliis de solo prosaico videamus. 

Unde sciendum quod dictamen, epistola, kartha, 5) littere, 

quantum ad presens opusculum, unum sunt et synonimia, et alterum 

pro altero indifferenter ponitur. Epistola igitur est libellus absenti 

vel absentibus destinatus. Est autem ex eertis eausis inventa epistola, 

ut supra demonstratum est. Partes epistole quinque sunt scilicet, 

salutatio, exordium sive benevolentie captatio, narratio, petitio et 
conclusio. Ad minimum c) de hiis quinque partibus ponende sunt 

due in omni epistola: salutatio eum narratione, vel salutatio cum 

petitione d). Primo ergo de salutatione videamus. 

Salutatio est salutis adoptio largo sumpto vocabulo, quoniam, 
licet salutatio non semper salutem in se contineat, ut dum scribit 

inimieus inimico, tamen salutatio est dicenda quodam modo, dum 

inimieus alloquitur inimicum. Notandum autem quod in omni saluta- 

tione verbum tacetur, vel propter nimium affectum scribentis, vel 

propter curialitatem, ita tamen ut aliquod istorum verborum semper 

subintelligatur: optat, mandat vel mittit et cetera similia. — In 

salutatione ista sunt consideranda: que sit persona mittentis, que 

recipientis, quoniam salutatio non debet a situ vel a dignitate perso- 

narum discrepare, sed debet cuilibet persone additam sibi convenien- 

tiam cum debita adiectivorum appositione assignare; ut si scribatur 

literato ponantur adiectiva de literatura, nobili de nobilitate et sic de 

aliis. — Seiendum quod nomen persone recipientis debet poni e) in 

dativo easu, nomen mittentis in nominativo casu et in tertia persona. 

— In salutatione non debent poni verba, que pertinent ad laudem 

mittentis, sed potius recipientis cum scriptum sit 1): os te 

laudet alienum non tuum. — Item in salutatione semper poni debet 

nomen persone tam mittentis quam recipientis quando scitur f) 

nomenque dignitatis, nomen officii, ut infra de formis salutationum 

a) autem für etiam V. — 5) karthe V. — c) minus V. — d) Distinctio Il. 

V. und Z. — e) p. fehlt V. — f) tam — nomenque fehlt V. 

plenam memoriam bis humanitatis findet sich wiederholt als Exordium im Urkunden, 

z. B. in denen des Klosters Walkenried vom 29. Nov. 1268. Urkundenbuch des 

hist. Vereines für Niedersachsen. Heft Il, S. 263 und 265 £f. 

1) Proverb. Sal. 27, 2. 

4 

persone in seculo sunt ut imperatores cuiuscunque sunt conditionis, et 

omnes reges coronati; medie vero persone ut duces, marchiones, 

comites, liberi barones, capitanei urbium et omnes layci habentes 

dignitates, ut milites simplices vel cives sollempnes; minor persona 

in seculo ut mercatores et omnes consimiles carentes dignitatibus. 

In cognoscendis igitur formis omnium salutationum quedam 

ponuntur hic preambula, diligentissime a notariis observanda. Et 

notandum quod si par pari scribat, persona recipientis preponitur; 

exemplum: Ven. in Christo patri et domino H. Dei gratia Hostiensis 

eeclesie episcopo R. eadem gratia Pataviensis ecelesie episcopus 

salutem et sinceram in domino caritatem. Si vero maior minori 

scribat, seu minor maiori, maior semper persona prefertur, et hoe 

tenendum est tam in ordine ecclesiastico, quam etiam seculari. — 

Item quidam dicere voluerunt, quod cum minor seribit suo maiori 

semper debeat salutatio causa excellentie reticeri, quod non est verum, 

nisi ille, cui scribitur, sit summe maior, ut cum episcopus vel alter 

quicunque seribit domino pape; si autem persona recipientis sit 

mediocriter maior, ut si aliquis episcopus scribit suo metropolitano, 

salutatio congrue potest poni, sed inspecta mera veritate papam etiam 

quisque salutare posset, si non usus solummodo repugnaret. — Item 

si medioeris persona suo minori seripserit, modus iste relinquitur 

arbitrio dictatoris. Item ubi perfecti sibi scribunt inimici, semper 

persona mittentis preponitur, prout in formis salutationum patebit. — 

Nota, quod maior persona in clero et extra clerum de se et de suo 

pari debet dicere in salutatione Dei gratia, excepto domino apo- 

stolico, qui nec de se nec de aliis dieit Dei gratia; quedam 

temen consuetudo inolevit quod fere omnes medie persone tam in 

clero, ut abbates simpliees, prepositi, et extra clerum, ut duces 

et marchiones, de se seribant „Dei gratia“, sed in hoc consuetudo 

arti prevaluit. 

Incipit prima tabula salutatienis a). 

Nune de formis salutationum singulariter et exemplariter videa- 

mus, quas per quinque tabulas invenies hie distinetas. In prima 

tabula ostenditur, qualiter dominus papa omnibus scribit salutando 

a) Am Rande I. 

tam in elero quam extra elerum, et quomodo eidem ab omnibus 
scribitur. 

Sciendum igitur, quod dominus papa cuieunque seribat nomen 

«uum premittit et ab omnibus sibi seribentibus premittitur; qui quidem 
omnes salutat sed a nemine salutatur, cum ei sola obedientia ab 

ommibus debeatur. Notandum etiam, quod nomina paparum integre 

seribi habent 4), quoniam ipsorum equivoeum significant, ut osten- 

datur in nomine, qualis esse debeat in operatione, ut Innocentius ab 

innocentia, Celestinus a celo, Gregorius a grege, quod sit ovium 

pastor, et sie de aliis. 

Sic salutat patriarchas. Eugenius episeopus, servus servorum 
Dei, ven. in Christo fratri, Jerosalemitano patriarche salutem et aposto- 

lieam benedictionem; sie salutat omnes patriarchas cuiuseunque sint 

tituli. 

Sedis apostolice legatos sic salutat: Eugenius ete. ven. in rFo.9e. 
Christo fratri Hostiensi episcopo et apostolice sedis legato salutem et 

apostolicam benedictionem; sie scribunt omnibus legatis venientibus 
a latere curie Romane. 

Sic salutat primates: Eugenius, ut supra, ven. in Christo Gra- 
densi primati salutem ut supra. 

Presbiteros cardinales habentes titulos sic salutat. Eugenius 

ut supra. ven. in Christo fratri Viterbiensi episcopo, tituli saneti 

Clementis, presbitero cardinali sal. et ap. bened.; sic seribit cardina- 

libus presbiteris, habentibus titulum sui, sive sint episcopi sive non. 

Habentes titulum nullum sic salutat: Eugenius etc. dilecto 

in Christo filio, talis loci episcopo et sanete ecclesie presbitero 

salutem ete. 

Nota igitur, quod dominus papa nullum appellat fratrem nisi 

patriarchas, primates, cardinales, archiepiscopos, episcopos et regales 

abbates; omnes alios euiuseunque eonditionis seu dignitatis, dummodo 

sint de numero Christianorum, nisi fuerit interdietus aut exeommuni- 

catus, appellat dilectos in Christo filios, et hoe in clero et extra clerum. 

— Nota etiam, quod quandoque papa scribit duabus ecclesiastieis 

personis in dignitate et officio consimilibus, nomen eius, qui maioris 

est prerogative, preponitur et hoe observant omnes ecclesiastice 

persone, que seribunt suis inferioribus pluribus numero, eiusdem 

dignitatis vel officii, preponunt prerogativam honoris digniorem. 

a) sie! 
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Cardinales diaconos vel subdiaconos 4) , abbates simplices, 
prepositos et viros religiosos et omnes inferioris gradus iam 
feminas religiosas quam viros uno modo salutat: viros appellat 

,dileetos in Christo filios, feminas „dileetas in Christo filias", 

omnibus: „salutem et apostolicam benedictionem*. 

Imperatores salutat hoc modo: Eugenius episcopus s. s. Dei 

dilecto in Christo filio ac fideli suo invietissimo Romanorum imperatori 

et semper augusto salutem et apostolicam benedictionem. Sie scribit 

Romanorum regi nondum coronato, appellando eum simplieiter regem 

vel electum Romane ecelesie. Similiter seribit imperatori Constanti- 

nopolitano, appellando eum dileetum in Christo filium et regni Con- 

stantinopolitani gubernatorem, salutem, ut supra. 

Sic scribit Jerusalemitano et regi Francie: Eugenius etc. dil. 
in Christo filio Francorum illustri regi, viro katholico ac Christianitatis 

imitatori 5) salutem, ut supra. 
Netandum etiam, quod dominus papa nullum imperatorem vel 

regem appellat, sed fidelem et dilectum suum, nisi eum, qui est 

infeudatus ab ecclesia Romana. 

Principes non katholicos sic salutat: Eugenius episcopus ete. 

Sarracenorum regi vel soldano: salutem vobis non impendimus, non 

quod veram salutem vestram non desideramus, sed quod veram 

salutem, Jesum Christum pro salute humani generis crucifixum, non 

creditis, et quoniam ehristiani nominis professores afficere non cessatis. 

Excommunicatos, interdictos, hereticos, iudeos sic salutat: 

Eugenius ete. tali excommunicato. Quod vobis salutationis gratiam 

non impendimus, non id efficit nostra duricia, sed de vestris illud 

perniciosis excessibus dinoscitur emanare. 

Alii viri katholiei dum talibus seribunt se proponunt et pro salute 

hoe eoneludunt: recedere a malo et facere bonum vel: de spiritu 

obstinationis ad spiritum obedientie se transferre. 

Patriarche sic scribunt domino pape modo incommutabili omni 
tempore: Summo in Christo patri et domino Eugenio Dei gratia 

sacrosancte ecclesie summo pontifici A. eadem gratia talis patriarcha, 

licet indignus, salutem in omnibus tam debitam quam eondignam. — 

Sie seribunt omnes cardinales, archiepiscopi, episcopi et omnes 

persone ecclesiastice utriusque sexus, mutatis propriis nominibus digni- 

tatum et officiorum. 

a) subditos V. — 5) imitatorem V. 
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Imperatores sic scribunt pape. Sanctissimo ete. F. dei gratia 
Romanorum imperator et semper augustus et Sicilie rex, cum debite 

subieetionis reverentia paratum ad omnia famulatum et pedum oseula 

beatorum. — Sie seribit Constantinopolitanus imperator, posito 

proprio nomine, tytulo dignitatis. — Sic scribunt omnes prineipes 

seculares, omnes persone seculares a maioribus usque ad minores, 

positis que ponenda sunt, ut supra visum est. — Et notandum quod 

eongrue scribit elerus domino pape et omnes persone ecclesiastice 

„obedientiam“ et layci universaliter , obsequium et famulatum“. 

De secunda tabula salutatienum =). 

Viso qualiter dominus papa omnes salutat et qualiter ab omnibus 

salutetur, et hoc per experimentum prime tabule, nune videndum est 

de secunda tabula, in qua docetur de salutatione imperatorum, quo- 

modo scilicet imperator omnes in clero preter papam salutet et 

qualiter ipse imperator salutetur ab omnibus, tam a clero quam 
secularibus. 

Patriarchas sic salutat: F. Dei gratia Rom. rex et semper 

augustus, vel Romanorum imperator vel A. Dei gratia regni Constan- 

tinopolitani gubernator reverendo in Christo patri et domino per Dei 

gratiam Jerosolimitano patriarehe salutem cum plenitudine omnis 

boni. Sic scribit omnibus patriarchis, eonvenientibus positis 

adiectivis. 

Presbiteros cardinales sic salutat: F. Dei gratia, ut supra ven. 

in Christo patri domino tituli saneti Clementis vel alterius cuiuscunque 

presbitero cardinali salutem et omne bonum. Sic etiam salutat omnes 

principes ecclesiasticos omnesque prelatos maiores sicut sunt: regales 

abbates, qui non subsunt ditioni imperii; qui autem subsunt imperio 

sie scribit: F. dei gratia, ut supra, dilecto imperii fideli devoto suo 

venerabili patri A. Dei gratia archiepiscopo Salisburgensi gratiam suam 

et omne Bonum. Sic salutat omnes principes ecclesiasticos subiectos 

imperio. 

Quomodo prelatos inferiores, ut abbates et ceteros in clero 

salutet. Prelatos inferiores existentes prineipes sie salutat: F. Dei 

gratia, ut supra, dilecto devoto suo viro religioso, si est religiosus, 

venerabili preposito gratiam suam et omne bonum. In hunc modum 

a) Distinctio III, am Rande lI. V. und Z. 
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salutat omnes prelatos inferiores utriusque sexus, videlieet prepositos, 

abbates simplices, positis nominibus dignitatum et officiorum. 

Clericos simplices sic salutat: F. Dei gratia, ut supra, dilecto 

devoto suo viro honorabili vel prudenti vel scientia adornato canonico, 

plebano vel scolastico talis loci, et sic de aliis, gratiam suam et omne 

bonum. 

Quomodo imperator omnes laycos salutat: Romanus imperator 
vel Romanorum rex sie seribit imperatori Constantinopolitano: F. 
Dei gratia Rom. rex et semper augustus Jerusalem et Sycilie rex 

magnifieo principi et illustri Dei gratia Constantinopolitano regi 

salutem et prosperitatis obtentum. — Constantinopolitanus reseribit: 

A. Dei gratia Constantinopolitani regni angelus et semper augustus 

dileeto et illustri principi F. Dei gratia Romani regni advocato 
salutem et omne bonum. — Sie seribunt se mutuo hii duo reges seu 

imperatores, ita quod semper mittens persona preponit se in salu- 

tatione ex quadam arrogantia. 

Reges simplices sic salutat: Qui non sunt imperii: Viro inclito et 
illustri Dei gratia tali regi Francie, Anglie vel Hyspanie F. Dei gratia, 

ut supra, sincere dilectionis constantiam et affectum. Sic salutat 

omnes reges et prineipes seculares, qui non subsunt imperio, ipsos in 

salutatione postponendo. Eos autem, qui subsunt imperio, salutat 
sie: F. Dei gratia, ut supra, viro inclito et fideli imperii dilecto devoto 

suo O. Dei gratia Bohemorum regi et similibus gratiam suam et omne 

bonum. Sic salutat omnes reges et principes seculares subiectos 

imperio. 

Nobiles extra principes sic salutat: Omnes nobiles alios, ut 
comites, barones liberi, principes et similes salutat simpliciter vocando 

eos viros nobiles, dileetos devotos suos gratiam suam et omne bonum. 

Quomodo milites et clientes usque ad servos glebe salutet : 
Milites et clientes usque ad servos appellat imperator simpliciter 

dilectos fideles devotos suos. 

Notandum autem, quod imperator vel rex Romanorum nullum 

appellat dileetum devotum vel fidelem imperii sive clerieus sit sive 

layeus, euiuseunque fuerint eondicionis, nisi eum qui spectat ad im- 

perium iure vasallatus «). 

Imperator imperatrici: F. Dei gratia, ut supra, dilecte ac 
inclite consorti sue Romanorum imperatrici et semper auguste, 

a) vasallatis V. 
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morum elegantia decorate salutem cum indissolubili vinculo amoris. — 

In hune modum possunt se adinvicem salutare regine et excellentes 

femine, debitis adiectivorum et tytulorum positionibus observatis. — 

Notandum autem quod mulieres. appetunt se laudari. — Qualiter 

igitur reges ac regine ac inferioris a) gradus nobiles ac uxores eorum 

mutuo se salutent facile colligitur ex predietis. 

De tertia tabula salutationum 5). 

Viso quomodo videlicet imperator omnes salutat et quomodo 

ab omnibus salutetur, et hoc per demonstrationem secunde tabule, 

nunc videndum est de tertia tabula salutationum, in qua ostenditur: 

primo seilicet, quomodo maiores in clero extra papam, se mutuo 

debeant salutare, secundo quomodo iidem maiores cleri majores in 

layeis salutent extra imperatorem, de quo supra dietum est satis, 

tertio quomodo iidem maiores eleri inferiores, tam laycos quam clericos 

habeant salutare, quarto qualiter predieti maiores in clero a suis 

inferioribus tam layeis quam elerieis habeant salutari, quinto et ultimo 

modo qualiter religiosi utriusque sexus ad invicem se debeant salutare. 

Patriarche sic salutant cardinales: Venerabili in Christo fratri 

C. Portuensi episcopo et sanete Romane eeclesie cardinali Gregorius 
servus Jesu Christi Dei gratia talis loci patriarcha salutem in omni 

salutari. In hune modum possunt patriarche sibi mutuo scribere et 

eardinalis eardinali et quilibet maior in elero suo consimili, appellando 
se mutuo venerabiles et dilectos in Christo fratres, hoe observato, ut 

in hiis persona recipiens semper preponatur mittenti, excepto si 

persona mittens sit a sede apostiliea legatus simplex, utpote non 

cardinalis; talis se preponit omnibus in salutatione, in hiis tamen 

terminis, ad quos legatione fungitur. Si autem fuerit cardinalis 

cuiuscunque licet tytuli apostolice sedis legatus, indifferenter se 
omnibus preponit, tam ecclesiasticis quam secularibus personis, 

exceptis imperatoribus, quos semper preponit. 

Quomodo minores in clero se salutant mutuo. Minores, ut 

sunt abbates simplices, prepositi sie salutant: Abbas abbati: Venera- 

bili in Christo patri et domino miseratione divina abbati ecclesie 

Lambacensis O. eadem gratia abbas ecclesie Clünicensis !) salutem 

a) inferoires V. — 5) Distinctio V am Rande III. 

1) Benedictiaerkloster Gleink im Traunkreis, 

Viso quomodo omnis elerus extra papam mutuo se salutat, nune 

videndum est, quomodo idem s) clerus prineipes seculares extra im- 

peratorem, de quo satis dietum est. 

Minores in clero seculares principes sic salutant: Magnifico 
principi et illustri O. regi Bohemie, vel inclito duci Austrie, vel tali 

marehioni Gregorius servus Jesu Christi per Dei gratiam talis 

patriarcha vel talis cardinalis salutem et eum orationibus paratem ad 

queque beneplacita voluntatem. 

Ista erit salutatio maiorum in clero extra papam ad principes 

seculares. 

Quomodo matores in clero inferiores nobiles salutant: Inferiores 

principes, ut sunt eomites, liberi barones, maiores in clero salutant 

preponeado eos in salutationibus et dicunt eis salutem cum 

plenitudine omnis boni et hoe sane si non subsunt iidem nobiles 

eidem -in clero, si autem subsunt ei, tunc idem clerus se preponit in 

salutatione, dicens eos fideles dilectos suos gratiam suam et omne 

bonum, exceptis patriarehis, cardinalibus, apostolice sedis legatis, qui 

semper preponunt se predietis nobilibus et dieunt eis salutem in 

domino Jesu Christo vel salutem in omni salutari. Ita si non subsunt 

eis. — Si autem subsunt ditioni eorum, seribunt eis, ut predictum 

est, gratiam suam et omne bonum, vel obtentum gratie et favoris. 

Quomodo milites simplices et clientes salutent, Milites et 

clientes et alios laycos et burgenses usque ad servos glebe salutat 

predietus clerus seribendo eis simplieiter gratiam suam et omne 

bonum et salutando quemlibet secundum conditionem suam, prout 
sagaci dictatori facile patere potest. 

Viso quomodo maiores in clero prineipes seculares et omnes 

nobiles usque ad clientes et infra salutant, nune videndum est, quo- 

modo predieti maiores in clero suos salutant clerieos inferiores et 

quomodo e conira a suis inferioribus clericis et layeis salutentur. 

Patriarche, cardinales et ceteri maiores in clero scribunt suisin- 
ferioribus, vocando eos episeopos vel abbates regales, sive subsunt 

sive non, dileetos in Christo fratres salutem et bonum in domino Jesu 

Christo, vel salutem et sineeram in domino karitatem. 

Quomodo abbates simplices et prepositos salutant: Simplices 
prelatos et clericos sive subsunt sive non, appellant ?) maiores in clero 

dilectos in Christo filios salutem et plenitudinem omnis boni. 

a) üdem V. 3) appellet V. | (À. 
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persone, subinfertur: salutem et ad frugem vite se vertere melioris, 

vel salutem et laqueos evadere huius mundi. 

Apostatis scribitur: Quando apostate excommunicati sunt sie 

dieitur: Viro peccatori vel damnatoris semitam ineunti redire ad cor 

vel de habitantibus Cedar ad ovile proprium convolare ). 

Item de quarta tabula salutationum 2). 

Viso de tercia tabula salutationum, nune videndum est de 

quarta, in qua ostenditur, quomodo omnes principes seeulares extra 

imperatores seu reges Romanorum, de quibus supra dietum est, et 

quomodo omnes nobiles eisdem principibus, inferiores usque ad popu- 

lares mutuo se salutant. Secundo ostenditur, quomodo iidem prineipes 

et nobiles maiores in clero extra papam salutent. Tertio quomodo in- 

feriores laycos salutent. Quarto qualiter ab inferioribus laycis 
salutentur. Quinto et ultimo modo quedam ponuntur notabilia valde 

bona. 

Quomodo reges se salutent. Rex regi scribit: Inclito prineipi 
et illustri domino O. regi Bohemie R. eadem gratia rex Ungarie dilec- 

tionem omnimodam cum salute. Si autem rex subdito regi scribit, 

potest se preponere et scribere sibi favoris plenitudinem eum salute. 

Quomodo minores nobiles scribunt sibi mutuo. Minores nobiles, 
ut comites, barones liberi scribunt sibi, persona recipiente premissa in 

salutatione, et appellando viros nobiles, spectabiles et famosos inferunt 

fidelitatis obsequium indefessum cum salute. ) 

Quomodo miles militi. Miles militem appellat strenuum virum et 
honestum talis loci, et dicunt salutem eum promptitudine obsequendi. 

Militares vero appellant se viros dilectos et honestos et dicunt quie- 

quid possunt eum salute obsequii et honoris. 

Item generaliter nota, tam in persona recipiente, quam mittente, si 

sunt affines et consanguinei, de hoc debent in salutatione facere 

mentionem. ltem nota, quod semper persona mittens tam pro se quam 

ad personam recipientem, posito primo proprio nomine utriusque, si 

tantum seitur, et adiunctis in salutatione debitis adiectivis potest 

utriusque cognomen subinferri , si scitur pro certo. 

a) Distinctio Vl, am Rande IV. 

1) Psalm 119, 5. 
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Quomodo principes seculares ecclesiasticis ^) extra papam 
scribunt. Principes seculares salutant ecclesiasticos et preponunt 5) 

eos in salutatione appellando eos reverendos in Christo patres et 

dominos, positis nominibus dignitatum et officiorum, et dieunt eis 

salutem et paratam ad queque beneplacita voluntatem; ita si iidem 

seculares principes non subsunt ecclesiasticis. Si vero subsunt, tune 

appellant eos: reverendos dominos suos et scribunt eis salutem et 

condigne reverentie vel debiti homagii famulatum. 

Quomodo minoribus prelatis scribant et clericis. Principes 
seculares seribunt minoribus prelatis et clericis, sicut in secunda 

tabula continetur ad talem paragraphum 1): „prelatos inferiores“ 

usque ad illum locum: ,reges simplices sic salutant“, ubi notarius 

propria nomina, si cognoscuntur, titulos dignitatum et officiorum, 

tam ad personam mittentis quam recipientis caute et congrue ponat, 

unumquemque circumscribendo convenientibus laudis adiectivis, 

prout in secunda tabula colligi potest. 

Inferiores nobiles suos superiores salutant sicut in secunda 
tabula continetur ad talem paragraphum *) „principes vasalli etc.* 

usque ad illum locum „imperatrix“ ete. Hic etiam notarius attendat 

scribentis seu mittentis conditionem et distinguat vasallos et non 

vasallos, tytulos dignitatum, conditiones personarum, singula singulis 

proprie coaptando; sie etiam minores in elero, ut sunt abbates sim- 

pliees ceterique prelati et alii de numero clericorum seribunt superio- 

ribus laycis, ut in secunda tabula continetur ad talem paragraphum: 

qualiter imperator ab omnibus salutetur* usque ibi , principes ete.*, 

hoc observato sieut supradictum 3) est. Ubi layci suis superioribus 

seribunt obsequium, ibi clericus scribat devotas in domino orationes, 

Hec omaia et singula studioso notario faeile patebunt c). 
* Quomodo legatus imperatoris se scribat. Notandum ergo 

quod legatus domini imperatoris omnibus se preponit, qui sunt 

in hiis provinciis ad quos legatione fungitur, non tamen se voeat 

legatum sed presidem; verbi gratia: H. Dei gratia imperialis aule 

preses super talem vel tales provincias generales viro inclito regi 

a) eecl. fehlt V. — 5) preponit V. — c) patebit V. 

1) Siehe oben S. 7. 
*) Siehe obea 8. 9. 

3) Siehe oben 8. 9. 
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tali, vel duci, vel marchieni talis terre gratiam suam et omne 

honum. Sie etiam possunt scribere maioribus persoms in clero, 

qui sunt in distrietibus legationis sue. Omnes vero, qui sunt in 
ipsius distrietibus cuiuseunque fuerint conditionis, clerici sive laycı, 

ipsum preponunt in salutatione, vocando eum illustrem dominum 
suum et dicunt ei condigne reverentie famulatum, alias vero, ubi « ) 
non [ungitur offieio legationis, scribit se simpliciter tamquam marchio 

vel dux. 

Notandum etiam, quod est differentia inter principem et presi- 
dem: princeps est, qui iure hereditario ad minus habet unam terram, 
preses est, qui tantum de mandate imperatoris uni vel pluribus 

provinciis preest vel presidet ad tempus, sicut faciebat Pylatus in 

Fol.11b. Judea pro Tyberio Cesare. Romani quoque senatores et prefecti urbis, 

qui pretorie preerant potestati auctoritate senatus et prefecture, et 

quia Roma esset caput totius mundi, se omnibus principibus prepone- 

bant extra papam, imperatorem, imperatricem. Sed quoniam modo 

faeta est velut aneilla, que quondam fuit libera, cessante nune eausa 

cessavit eflectus, unde sicut duces vel marchiones modo de se 

scribunt: „Inclito principi ac domino H. Dei gratia Sycilie regi, M. 

eadem gratia alme urbis vel summus senator vel prefectus salutem et 

prosperitatis obtentum*. — Sie scribunt iuferioribus suis tam layeis 

quam clericis quemadmodum duces vel marchiones, ut dictum est 

superius in hac quarta tabula. — Ceterum quia consules civitatum, 

castellorum seu villarum in nostris non babentur terris, ideo apud nos 

non est usus seribendi ipsis. Verumtamen si contingat eis de nostris 

terminis fieri legationem, debent poni tanqum barones terrarum 

nostrarum et hoc non ex arte, sed potius consuetudine, que arti in 

multis preiudicat. 
* 

Be quinta tabula salutationum 5). 

Viso de quarta tabula, nunc subinfertur ultima sive quinta. In 
quinta tabula docetur, quomodo populares se salutent usque ad servos 

glebe. 

Mariti uxores salutant ut principes uxores suas preter impera- 

torem, de quo predictum est; sie seribunt: Inclite ac preamande 

a) ubi fehlt V. — 5) Distiaetio Vil, am Rande V. V. uad Z. 
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domine E. dilecte consortisue Al. eadem gracia dux eiusdem terre cum 

salute indissolubili dilectionis constanciam vel amoris. Sie eisdem prinei- 

pibus seribunt uxores eorum ; verbi gracia: Inclito prineipi et illustri, 

karissimo et pre cunctis mortalibus diligendo domino ac marito suo 

O. Dei gracia Bohemorum regi E. eadem gracia eiusdem regni domina 

nec non fidelissima consors sua eum omnimoda devocione subiectionem 

tam humilem quam condignam. 

Inferiores nobiles, ut comites et barones ceterique nobiles 

ad uxores suas, et e converso uxores ad illos, humiliorem habebunt 

stilum, seeundum cuiuscunque condicionem et dignitatem. 

Humiliores vero, ut cives et alii layei, scribant uxoribus suis 

simplieiter, sieut tunc fuerit consuetum. 

Salutacio filiorum ad parentes, verbi gracia: Reverendis et pre- 

eunctis mortalibus diligendis A. et B. parentibus suis F. eorum filius 

vel filia cum subiectione omnimoda salutem, vel quiequid in mundo 

iueundius est salute, vel: salutem et quiequid boni Joseph Jacob 

prebuit patri, et multa similia. 

Salutacio parentum ad filios: Filio preamando A. et E. 

parentes sui salutem et quiequid Ysaac Jacob contulit, vel salutem et 

bonorum consorcia imitari, vel salutem et bonis moribus informari. — 

Item de filiabus potest seribi hoc ad parentes et e converso, sexu 

tamen discreto. 

Salutacio parentum ad adulterum filium: C. utinam vocando 
filio A. B. parentes sui pro salute angustiam, vel pro salute obprobrium 

sempiternum. 

Salutacio filiorum ad duros parentes: Karissimis et precordi- 
alibus A. et B. parentibus suis H., solo nomine eorum filius, salutem et 

aperire paterna viscera indigencie filiali, vel: salutem et propriam 
earnem non odire, vel: salutem et cordis duriciam per pietatis mate- 

riam removere. [dem teneas de filiabus. 

Salutacio fratrum inter se: Duleissimo germano suo C. et a) 

germanus suus, salutem et fraterne dilectionis constaneiam et affectum, 
vel salutem et eam quam sibi desiderat sospitatem. Idem teneas de 

sororibus. — Verum si aliquis eorum est in dignitate positus, scribetur 

sibi secundum dignitatem suam, non obstante connexione fraternitatis. — Fol. 11 e. 

Ex predictis collige qualiter omnes consanguinei, quacunque linea 

a) ipse zu ergänzen. 

Fontes. Abth. Il. Bd. XXV. 2 
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sunt affines, mutuo sibi seribant, observatis eireumstaneiis et condieio- 

nibus personarum. 

Consunguinee vel alie femine sie se salutant: Duleis- 

sime et amabili eognate sue, pulehritudine et morum elegancia 

plurimum decorate, H. talis femina salutem cum plenitudine gaudi- 

orum. . 

Qualiter ad Amasias sit scribendum religionis causa per- 

transeo. 

ludex iudici: Multe sapiencie ac disereeionis viro P. tali 

iudici, tam iuris prudencia quam facti experiencia redimito, B. talis 

iudex salutem et in libra racionis sedendo, singula sua pericia 

trutinare, vel ,salutem et in omni iudieio matrem veritatis eonsulere 

racionem“, vel ,salutem et cum mansuetudine per semitas ambulare 

iusticie et veritatis*. 

Sulutacio ad hominem liberalem: Huic scribas, disereta, ut 
predietum est, condicione persone, salutem et gratis digna postulacio- 

nibus elargiri, vel: salutem et omnium matrem consulere largi- 

tatem. 

Avarus salutatur et dicunt ei salutem, morum non nummorum 

congeriem coacervare, vel: salutem et non denariorum sed pocius 

- altitudinem maiestatis adorare, vel: salutem et ab avaricia se avertere, 

que est ydolorum servitus. 

Mercatores sic scribunt: salutem et luerum consequi adop- 

tatum. 

Salufacio civium inter se: Cives iuxta condicionem dignitatum 

et offieiorum salutant se ad invicem, prout placuerit dictatori. 

Artis mechanice operarii se simpliciter salutant sic dicendo 

verbi gracia: Viro discreto, artis sutorie in tali loco H. eiusdem artis 

vel alterius salutem et omne bonum. 

Amicus amico: Dilecto et precordiali amico suo H. talis amicus 

omnium bonorum copiam cum salute, vel: salutem et desiderate 

fortune inerementum, vel: salutem et prosperis successibus habun- 

dare. Sic potest socius socio scribere. 

Inimicus inimico. Quando inimicus scribit inimico, persona 

mittens preponit se, tacito proprio nomine persone recipientis, sed 

describit eum vel a eognomine vel a loco; verbi gracia: C. talis homo 

de tali loeo viro tali pro salute mortem, vel ineidere in laqueum quem 
tetendit. 
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Nauclerus nauclero. Naucleri ad invicem se salutant, seribunt 
sibi: et a) ad portum pertingere cum fortuna, vel: salutem et pericu- 
lorum diserimina evitare. . 

Rusticus rustico: Agricole simplices seribunt ad invicem dicentes: 
salutem nee non frumento, vino et oleo stabiliri, vel: salutem et in 

animalium fetibus habundare. . 

» 

De exerdie ?). 

Expedita salutaeione, que est pars epistole principalis et prima, 

nune videndum est de epistole parte principali secunda, que est 

eaptaeio benivolencie, que pluribus nominibus appellatur, dicitur enim 

aliquando proverbium, aliquando arenga c), aliquando prohemium 
nuncupatur; sed communis usus istam solet particulam dicere 

" captacio benivolencie, eo quod ipsa negocium congruum sive commo- 

dum faciat et animum auditoris benivolum reddat. Proverbium est 
quedam similitudo methaphorice continens consuetudinem approbatam, 

sicut: Mus in sporta, ignisin sinu, serpens in gremio: 

hec tria non solent suis prebere hospitibus. munera 

graciosa. Exrordium est principium oracionis, per quod ad 

audiendum instituitur animus auditoris; verbi gracia: Eius pietas 

est precipue commendanda, qui 4) prius quam sibi precum 

instancia porrigatur, digno beneficio prevenit  indigentem e). 

Árenga est quedam prolixa prefaeio, que ad benivolenciam  eap- ret. :: a. 

tandam premittitur, et hac raro aliquis utitur apud modernos, 

nisi in euria Romana; verbi gracia: ,Qui scit se aliis prepo- 

situm, non moleste ferat f ) aliquem sibi esse prelatum; ipsa namque 

Romana ecclesia, que disponente Domino mater est cunctorum fidelium, 

ita vires suas aliis ecclesiis disposuit largiendas, ut in partem 

vocate 9) sint sollieitudinis, non in plenitudinem potestatis. Hine est etc.“ 

Prohemium est sermo preambulus ad dicenda, sic verbi gracia: „Cum 

tales esse debeamus apud subditos quales nos, eum subditi essemus, 

nostros esse volumus ^) prelatos, miramur vehementer, quod econtra 

talem ?) elericum rigiditas vestra adeo est effrenata^ ete. Captacio 
benivolencie est quoddam blandimentum, quo recipientis animus 

benivolus redditur circa personam mittentem; verbi gracia: „Vobis 

a) salutem vor et zuergänzen. — 5)Distinctio VIII. — c) exordium. Z. — 

d) que V. — e) indignantem V. — f) facit Z. — g) vocati V. — À) volumus 

esse V. — 1) circa talem Z. 
2 e 
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regraciari non suffieimus quod multis beneficiorum impensis effectibus 

hactenus me respicere voluistis, unde quod per vires meas non valeo, 

suppleat qui est bonorum omnium retributor. — Notandum vero quod 

hee particula debet esse consors eum sequentibus in materia, ita 

quod bene eonveniat materie et mittentis affectum a) exprimere 

videatur, alioquin magis erit dedecori quam honori. — Item notandum, 

quod captacionem benivolencie non est necesse semper ponere, qua 

quandoque 5) tacetur omnino, quandoque artificiose inseritur narra- 

cioni vel peticioni. 

De narraciene c). 

Sequitur de narracione, id est tercia parte principali epistole. Est 

autem narracio rerum congestarum posicio d); narracio est intencionis 

eius qui seribit explicacio. Notandum eeiam si seribas maiori persone 

inter laicos sic dicas in principio narracionis: Excellencie vel nobili- 

: tati €) vestre significo. Item notandum f), si maiori in clero serip- 
seris, dicas 9): Reverencie vel sanctitati, prudencie, discrecioni vestre 

significo. Notandum eciam, quod narracio alia est simplex, alia duplex, 

alia multiplex ^): simplex est quando tantum unum narratur negocium, 

duplex est quando duo narrantur negocia, multiplex quando plura 

narrantur negocia. Sed maxima caucio est adhibenda in negociis 
pluribus: 

Ne primum medio, medium ne discrepet imo 1). 
Ad hane cautelam quedam sunt vineula adhibenda, hec scilicet: 

interea, insuper, ceterum et similia materie conveniencia, quoniam 
quod faeit pix in navi, hoc faciunt coniunctiones, preposiciones et 
adverbia in literis. 

De peticiene :). 

Sequitur de peticione, que est quarta pars principalis epistole. 
Est autem peticio, qua in epistola rem aliquam desideratam petimus. 
Et notandum, quod septem sunt modi qui cadunt loco peticionis in 

a) iutencionem Z. — 5) quandoquidem Z. — c) Dist. IX. — d) rerum 
gestarum velut gestarum posicio; alius: narracio Z. — e) vel magnificencie Z. — 
f) ltem not. fehlt Z. — g) tune dicas Z. — A) alia est duplex, alia simplex ete. V. 
$) Dist. X fehlt V. 

1) Hor. ars poét. 152. Primo ne medium, medio ne discrepet imum. 
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epistola, videlicet: mandatum, preceptum, consilium, exortacio, 
supplicacio, voluntatis explecio, facti revocacio; verbi gracia: 

ecclesiastici viri seribendo suis inferioribus, si sunt clerici, dicunt a) 

„per censuram ecclesiasticam“, si vero sunt laiei, tune dicunt eis: 

Volumus et mandamus, quatenus hoc vel hoc faciatis*. Preceptum 

magnis convenit laicis viris, qui premissa narracione subieiunt loco 

petieionis ad subditos: ,precipimus igitur vobis sub obtentu gracie 

nostre, quatenus ab iniuria talis hominis desistatis*. Consultoria 

peticio ponitur verbi gracia: ,consulo igitur tibi, quatenus laudabiliter 
inchoatum principium fine commendabili et laudabili prosequaris*. 

Idem est de exhortacione. — Supplicatoria peticio est verbi gracia: 

„supplico tibi amicorum karissime, quatenus pecuniam tib! per me 

concessam harum latori non rennuas exibere 5)“. Notandum tamen 

quod est differencia inter supplicare et petere: maioribus supplicamus, 

equales petimus. [tem voluntatis explecio loco petieionis ponitur; Fel. 12 «. 

verbi gracia: ,volumus igitur, ut nostrum desiderium processum 

habeat et quod iam faetum est pro voto nostro ex nunc et in antea 

maneat illibatum*. Facti revocacio, que eciam, ut diximus, quando- 

que c) eadit in loeum peticionis, maxime locum habet in litteris papa- 

libus; verbi gracia: „Revocamus igitur talem sentenciam, quam contra 

canonem novimus esse latam d).* — Notandum eciam, quod in omni 

peticione unum ex tribus est considerandum, scilicet vel honestas vel 

possibilitas aut utilitas: honestas ideo quod turpia non sunt petenda, 

possibilitas nam stultum est petere quod possit iure negari, utilitas 

videlieet quod rei petite exaudicio utilis esse et non superflua 

videatur. 

De eenclusieue ©). 
% 

Sequitur de conclusione. Est igitur eonclusio summam oracionis 

explicans. Notandum vero quod conclusionum alia est deprecatoria, 

alia mandatoria, alia hortatoria, alia consolatoria, alia correctoria. 

Prime tres facile possunt eognosci; consolatoria sie fit, verbi gracia: 

hec vos mors falis persone perturbet, quia speramus ipsum cum 

a) mandamus vobis per censuram ecclesiasticam, quatenus hoc vel illud 
atatim viris presentibus faciatis. Preceptum Z. — 5) exhibere Z. — c) quan- 
doquidem Z. — d) prolatam Z. e) Distinetio XI, 
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Domino perenniter 4) regnaturum*. Correctoria sic fit, verbi gracia: 

„quod si statum tuum, satis quidem omnibus suspeetuni, in melius non 

mutaveris, scias tibi, quantum ad me, omnia promocionis genera 

submota quodammodo et subtracta.* 

De quibusdam netabilibus ad predicta ^) necessariis. 

Expeditis et pertractatis superius quinque partibus prineipalibus 

epistole, nune quedam generales dictaminis regule sunt ponende. 

Notandum igitur in primis, quod in literis inconsuetum principium 

poni non debet nee incompetens finis, quedam enim dictiones c) sunt 

quodammodo appropriate ad principia, ut: liquet, licet 2), constat pro 

certo, pro constanti et cetera similia, et hoc in multis. negociis, non 

tamen in omnibus, ut patet experto notario. Solemus eciam huiusmodi 

genitivis, accusativis, ablativis uti in principiis maxime reseriptorum; 

verbi gracia: „Tenore literarum tuarum perlecto“, item: „Literas 

reverencie vestre recepimus in hee verba* et similia multa. — De 

fine competenti hoc teneas, quod respondeat principio materie et 

medio 1). Item antiqui in epistolis triplici usi sunt distinctione: prima 

est suspensiva, secunda constans, tercia completiva, sed hee distine- 

tiones apud modernos minus e) curantur pro tanto, de hiis duxi minime 

prosequendum. Item nomen loci, nomen persone, nomen dignitatis 

vel officii semper debet in 'salutacione apponi, ut: „Petro iudiei 

Wiennensi*. Item nulla dictio semel posita sepius iteretur, nisi sit de 

natura sermonis et causa necessitatis evidens hoe requirat, ut in hoc 

exemplo: ,Petrus et Martinus multa erimina commiserunt, propter 

que Martinus suspendio traditur f) et Petrus in exilium relegatur“, 

nam fastidium 9) generaret dictio sepius iterata, ut ibi: „Cuius 

racionis racio non existat, ei racioni non est fides adhibenda*. [tem in 

summa nota quod omnis notarius ista debet considerare scilicet : 

ordinem constructionis, debitam adiectivorum et verborum apposicionem, 

intellectum locucionis, mores hominum et consuetudinem terrarum et 

satisfacere voluntati mittentis et eque recipientis et que sit fortuna et 

condicio utriusque et quod talis sit materia, que conveniat illi eui 
litera destinatur. 

a) perhenniter Z. — 5) ad predicta fehlt V. — c) dictiones fehlt V. — 
d) licet fehlt V. — e) non Z. — f) tarditur V. — g) fastigum V. 

1) Vergleiche 8. 20. 
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II. 

Prohemium in fermas literarum, que dantur in curiis principum. 

Distinctio I. 

Elucidatis quinque partibus epistole et circa easdem partes 

quibusdam dubitabilibus explanatis, visisque 4) formulis salutacionum, 
quarum usus est in literis communibus, quas missiles literas appel- 
lant, ad quarum cognicionem specialiter presentis operis dirigitur 

inteneio, eo quod magis apud omnes in consuetudine habeantur; 

unde 5) quoniam diverse sunt species literarum, ad habendam 

differeneiam inter literas et literas, ut earum diversitas facilius ro. 12». 
eognoseatur, earum literarum genera, que consueverunt dari a euriis 

principum, in ordine prosequamur. 

Dantur enim in eisdem curiis commissiones, citaciones, procu- 

ratorie, donatorie, petitorie, sentencie, confirmaciones, appella- 

ciones, executorie, dispensaciones, indulgencie, exempciones, 
visitaciones, inquisiciones, formate c) et obligatorie. Omnes iste 

litere, sieut nominibus sunt diverse, sic nimirum quevis istarum ab alia 

habet aliud speciale et hoe in modo seribendi, aliter enim scribitur 

commissio aliter eitacio; et sie de singulis. — Maioribus autem prelatis, 

utpote patriarchis, arehiepiscopis, episcopis, omnia predicta d) com- 

petunt genera literarum, nisi forte aliquis velit contendere, quod 

exemciones et dispensaciones soli pape debeant reservari, quod 

nos eeiam in genere concedimus e), lieet possimus dicere in specie, 

quod archiepiscopis et episcopis cum subditis suis in certis casibus 

eximendi et dispensandi auctoritas concedatur f). ltem sunt et plura 

genera literarum, que in fine huius summule ponuntur, ut sunt: litere 

conductus, litere diffidacionis, litere testimoniales etc. — Nune 

igitur 9) secundum ordinem videamus, primo exponendo quid sit 
commissio. 

Tractatus de cemmissienibus. 

Distinctio II. 

Est autem eommissio, quando auctoritas aliqua datur a superiore 

alieui inferiori. Sed quia in generibus literarum antedictarum plures 

a) explanatis et positis suo in loeo formulis Z. — 5) verum Z. — 
c) formate fehlt V. d) predictarum Z. — e) contendimus Z. — f) habeat 
auctoritatem V. — g) ig. de primis seeundum Z. 
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inveniuntur litere, que ex sui natura commissiones quodammodo vocari 

possunt, ut sunt: inquisiciones, executorie et visitaciones, ad earum 

differeneiam habendam sciendum 2), quod tantum hie dieitur de 

commissionibus, in quibus ^) causarum cognicio a superiore inferiori- 

bus delegatur c). 

Videamus igitur in primis: .quis cui possit committere vel, 

secundum iuris voeabulum, delegare. In spiritualibus: dominus papa, 

archiepiscopi, episcopi Alemanie, qui utroque gladio sunt insignes, tam 

spiritualia quam temporalia committere possunt, ita tamen quod direete 

eorum commissio causam sanguinis non d) attingat. In e) secularibus 

vero et temporalibus: Dominus imperator, reges, duces, marehiones, 

eomites et alii iudices quam plures committunt eausas subditis et 

delegant, sed nullo unquam ausu ad spiritualia possunt extendere 

manus suas. Et est libertas ecclesiastica prestancior 

seculari, quoniam plurimi principes ecclesiastici in 

subditis suis manus suas possunt extendere ad utrius- 

que iudicii potestatem. Omnis autem commissio facienda 
est a suo iudiee subditis, quod generaliter tam in spiritualibus 

quam temporalibus loeum habet, commissio enim, non a suo iudice 

facta, nullam habet firmitatem. — Omne vero iudicium constat ex 

tribus: iudice videlicet, actore et reo, et necessarium est ad hoe, 

quod commissio faeta a superiore valeat, ut due persone sint de pro- 
vincia sive de dyocesi persone committentis, iudex scilicet, cui causa 

committitur, atque reus; de actore autem non requiritur, qui semper 

et ubique paratos debet invenire iudices et defensores iusticie. 
Commissionis forma sive tenor talis est: Post salutacionem statim 

ponatur querimonia iniuriam paeientis, deinde mandatum, quod ipsa 

iniuria cognoscatur, ita quod passo iniuriam satisfiat et tunc apponetur 

cohortaeio, qua stare iusticie contumax eompellatur, nulla est enim 

iurisdietio, que cohortaeionem annexam non habeat, et ita cohortacio 

iurisdietioni f) annectatur, quia data iurisdietione, eciam si literaliter 

non dieatur, eohortacio niehilominus est annexa. — Et notandum quod 

commissionum alie sunt simplices, alie communes ac alie legende. 

Et dicuntur simplices seu communes eo quod sine difficultate dentur, 

eum simplieiter de iure communi earum ordo dependeat et processus — 

a) s. autem V. — 5) quibusdam V. — c) d. aliis locum suum debitum reser- 

vantes Z. — d) non admittat vel Z. — e) „In secularibus" bis „iudieii 
potestatem" fehlt V. — f) iurisdictionem V. 
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legende dieuntur eo quod oporteat eas legi domino pape. De commu- 

nibus et simplicibus habetur regula generalis, quod dari possunt vel a 

notario vel a 4) cancellario, eo quod tantum contineant ius commune. 

In hiis relinquitur iudicis discreti arbitrio, quam penam velit infligere roi. 12 «. 

contumaci, unam videlicet ex tribus, dum enim dicitur per censuram 

ecclesiasticam intelligitur interdictum, excommunicacio et suspensio. 

Sed cum arduum est negocium, legende sunt domino pape litere, et si 

non leguntur ei, quasi per surrepcionem obtente non valebunt 5). 

Exemplum papalis commissionis in eausa spirituali legende. 

Gregorius episcopus c) servus servorum Dei dilectis in Christo 

fratribus Magdeburgensi et Coloniensi archiepiscopis, iudicibus a sede 

apostolica delegatis, salutem et apostolicam benedictionem. Bone 

memorie N. dilecto Mysnensi episcopo viam universe carnis ingresso, 

dilecti filii, Mysnensis eeclesie canonici, sicut percepimus, in unum 

eonvenientes de futuri pontificis electione tractaturi, prehabito 

diligenti consilio et, sicut moris est, spiritus sancti gracia invocata, 

dilectum filium nostrum N., eantorem d) maioris ecclesie in Magde- 

burch, virum utique, sieut asserunt, providum et discretum atque in 

temporalibus et spiritualibus eircumspectum, concorditer et canonice 

in pastorem sibi et episcopum elegerunt, nobis per dilectum filium 

magistrum Ch. ... ^) canonicum Madburgensem et literis suis 

humiliter supplieantes, ut huiusmodi electionem confirmare de beni- 

gnitate sedis apostolice dignaremur. Licet autem idem nuncius super 

hoc sollicite institerit et prudenter, et nos provisioni predicte ecelesie, 

quantum eum Deo possumus , intendamus , quia tamen per eundem C. 

nuncium, presertim f) eum solus esset, plene apprehendere nequi- 

mus 9) veritatem, nolentes ut aliquid de contingentibus obmittatur, 

discrecioni vestre per apostolica seripta mandamus, quatenus de modo 

electionis et studiis eligeneium et electi meritis diligencius inquirentes, 

si eanonice eandem eleetionem de persona ydonea inveneritis habitam, 

ipsam sine iuris aliquo preiudicio, auctoritate apostolica confirmetis, 

et eidem a suis subditis faciatis obedienciam et reverenciam debitam 

a) vel a fehlt V. — 5) valent Z. — c) ep. fehlt Z. — d) cantorem — 

Magdebureh fehlt V. — e) Ch. fehlt Z. — f) nunc. pres. fehlt Z. — 9) nequi- 

vimus Z. | 
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exhiberi, ae munus consecracionis impendi, recepturi postmodum ab 

eo pro nobis et ecclesia Romana fidelitatis iuramentum iuxta formam, 

quam sub bulla nostra vobis transmittimus interclusam ; alioquin, eadem 

electione cassata, faciatis ipsi ecclesie de persona ydonea per electio- 

nem canonicam provideri, contradietores quosque per censuram 

ecclesiasticam, appellacione remota a), compescentes, formam autem 

iuramenti, quod ipse prestabit, de verbo ad verbum nobis per eius 
patentes litteras ^) destinetis. Dat. ete. 

Exemplum papalis cemmissionis in eausa temperali. 

Gregorius episcopus servus servorum Dei etcet. 1) Ex parte 

venerabilis c) nostri Maguntini episcopi fuit propositum eoram nobis, 

quod J. et ©. illustres principes de Prandenpurg d) per quosdam 

terminos sue potestatis, sitos €) in ipsius dyocesi, decimas sub divino 

iure solvere contradicant, et super hoc a nobis iusticiam postulavit. 

Ad hec dilectus noster Ch., talis loci canonicus, dictorum nobilium 

procurator, proposuit eoram nobis ex adverso, quod dieti marchiones 

sub avorum suorum temporibus in ea libertate, episcopis dieti loci 

seientibus et non contradicentibus, semper possederunt terras suas, ut 

de eisdem usque ad hee tempora decimas non solverint/),sed quedam 

bona de prediis suis dederunt pro ipsis decimis, de episcoporum dicte 

ecclesie approbacione et consensu, et id se constanter asserunt proba- 

turos. E eontra proposuit procurator episcopi, quod etsi 7) concambii 

vim testes et scripta autentiea apparuerint ^), huic i) eorundem 

probacioni nullatenus standum esset, cum ius decimarum adeo iuribus 

spiritualibus sit annexum, quod eciam nee vendi nee commutari valeat 

ullo modo, ut in proprietatem laycalis potencie convertatur, cum et 

dieti marchiones non sint ligati &) debito vasallorum episcopo memo- 

rato nec se habere deeimas vel ab eodem vel ab ullo principe ecclesi- 

astico fateantur. Cum tamen decime /) a nemine preterquam ab 

ecclesia haberi valeant ullo modo, et dicti principes in hoc nullum ius 

a) appellacione postposita Z. — 5) literas et eius proprium nuncium quanto- 

cius destinetis Z. — c) fratris n. M. fuit Z. — d) Brandenburch Z. — e) licet 

Z. — f) solverunt Z. — g) talis c. Z. — A) apparerent Z. — 1) huiusmodi Z. — 

k) legati V. — 2) diete dec. Z. 

!) An die Erzbb. von Magdeburg und Cöln, wie aus der citatio S. 30 hervorgeht. 
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ecclesiasticum recognoscunt a) imo appropriant 5) sibi deeimas c) in 

grave animarum suarum periculum d) et ecclesie universalis preiudi- 

cium, unde sic gravate prefate ecclesie subveniri per sedem aposto- 

licam postulavit e). Cum igitur de negocii qualitate seu veritate plene Fol. 12 a. 

instrui non possimus, et quia ibi est f) veritas requirenda, ubi com- 

modius valet elici et 9) lueidius declarari, fraternitati vestre per 

apostolica scripta mandamus, quatenus, prefixo partibus termino 

competenti, de diete ecelesie iniuria cognoscalis et si, apparente aliqua 

occasione et causa A) racionabili seu honesta, quod i) predicto epi- 

scopo ad dandas predictas decimas teneantur, tunc iidem nobiles ipsas 

et per se solvant et a suis solvi faciant, omni occasione et appellacione 

cessantibus, non obstante contraria consuetudine vel abusu, alias 

ponatis in terra eorum ecclesiasticum interdictum, ulterius, si eorum , 

exegerit contumacia, per sedem apostolicam processuri, ut eciam pro- 

hibeatis X) eosdem ab omnibus ecelesiastieis sacramentis preter 

penitencias !) et baptismata parvulorum t). 

Exemplum commissionis 7) secularium principum in causis prepriis. 

Friderieus Dei gracia Romanorum rex semper augustus dilecto 

devoto suo N. talis loei prefecto, graciam suam et omne bonum. Ne, 

nobis circa ardua rei publiee negocia prepeditis, aliquibus imperii 

nostri loeis ius postulantibus propter diuturnam nostram absenciam 

deesse videatur, fidelitati tue, de qua plenam habemus fiduciam 

secundum operis evidenciam nobis et imperio pluries exhibitam, com- 

mittimus imperiali auctoritate per omnes N. distrietus nostros tam 

sanguinis quam eausarum omnium ad imperium pertinencium iudicium 
exercendi et auctoritatem nostros ibidem redditus requirendi, preci- 

pientes tam nobilibus quam aliis eorum distrietuum nostrorum incolis 
sub obtentu gracie nostre ac pena proscripcionis, et sub detencione 

a) cognoscant et Z. — 5) appareunt Z. — c) d. memoratas Z. — d) et 
ecclesie universalis preiudicium fehlt Z.—e) postulant Z. — f) est fehlt V. — 
g) vel Z. — À) tam V. — 1) quod fehlt V. — k) videlicet prohibeant Z. — 
l) p. moriencium Z. — m) commissionis fehlt V. | 

1) Die Ausfübrung dieses Auftrages siehe unten S. 30 in der forma citacionis und im 
Verfolg : Procuratorium. 
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rerum suarum a), ut tibi de racionibus nostris respondeant et obediant 

tanquam iudici imperii speciali, quamdiu fuerit de nostre beneplacito 

voluntatis. Dat. 

Forma commissienis ^) principum eeclesiasticerum in causa 
spirituali. 

% O. c) Dei gracia eeclesie Pataviensis episcopus dilectis in Christo 

filiis C. 4) scolastico et H. cantori talis loei salutem et paterne dilec- 

tionis affectum. Dilecti nostri prepositus et capitulum ecclesie saneti 

Nicolai conquesti sunt nobis, quod G. dapifer eos in decima qua- 

dam e) in tali loco contra iusticiam spoliavit et alias eisdem gravis et 

iniuriosus existat. Unde diserecioni vestre iniungimus, quatenus, par- 

tibus convocatis, ea, que ab eis proposita f) coram vobis fuerint, 

audiatis et fine debito terminetis, facientes quod decreveritis per 

censuram ecclesiasticam observari. Testes vero g) qui nominati 
fuerint, si se odio, gracia vel timore subtraxerint, censura simili cogatis 

veritati testimonium perhibere, et si ambo interesse non poteritis, unus 

vestrum nichilominus exequatur. 

Forma commissienis eerundem in causa temperali. 

P. ^) Dei gracia Pataviensis ecelesie episcopus dilectis in Christo 

cellerario et priori talis loei ete. Conquestus est nobis B. i) canonicus 

talis ecclesie, quod H. talis X) burgensis sibi in quadam denariorum 

summa maneat obligatus et eosdem denarios sibi solvere contradicat, 

et alias sibi iniuriosus existat. Unde diserecioni tue 2) committimus 

causam, que inter eos vertitur, mandantes quatenus, partibus convocatis, 

ipsam causam audiatis, ut supra m). 

Forma subdelegacionis. 

P. rn) Dei gracia eeclesie Pataviensis episcopus 0) dilecto in 

Christo talis loei plebano salutem. Cum sanctissimus in Christo pater 

a) bonorum suorum Z. — 5) commissionum V. — c) W. Z. — d) Ch. 
Z. — e) eos decimam quandam Z. — f) prop. fehlt V. — g) vobis Z. — A) J. 

Z. — 1) S. Z. — k) talis, talis Z. /) vestre Z. — m) finem superioris formulae 

„et fine debito — fuerint" Z. n) R. Z. — o) Salzpurgensis archiep. et ap. sed. 

leg. Z. 
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dominus papa Gregorius IX. causam, que vertitur inter dominum Al. ex 

parte una et dominum a) plebanum ? ) ex parte altera, nobis commi- 

serit dirimendam, et nos ad presens variis negociis prepediti eiusdem 

cause cognicioni non possimus personaliter interesse, ipsam vobis Fel. 13. 

subdelegamus, mandantes auctoritate apostolica atque nostra, quatenus 

partibus convocatis ete. c). 

Et d) notandum si dominus papa commiserit pluribus iudicibus 

causam unam, alter alteri potest committere vices suas, verbi 

gracia: 

Quemede iudex delegatus possit cemmittere vices suas. 

O. e) Dei gracia ecelesie Pataviensis episcopus dilectis in Christo 

A. miseracione divina preposito et B. decano ecclesie saneti 

Nyeolay f) suis coniudieibus 9) a sede apostolica delegatis salutem 

et sinceram in Domino karitatem. Cognieioni cause, que vertitur inter 

N. ex parte una et N. ex parte altera, non valentes ad presens interesse 

quibusdam negociis impediti ^), in ea vobis plenarie committimus 
viees nostras harum testimonio literarum. 

Tractatus de eltacionibus. 

Distinctio Ill. 

Post tractatum de commissionibus videndum est de citacionibus. 

Est igitur citaeio quando iudices, ad iusticiam actoris prosequendam, 

reo scribunt, ut coram ipsis compareat, prefixo sibi termino competenti, 

quo compareat iudicio coram eis. — Et sciendum quod citacionum 

alia prima, alia secunda, alia tercia?) peremptoria. In prima 

requiritur de solempnitate iuris, quod ad minus viginti dierum 

dentur %) inducie reo, in secunda similiter, que due per terciam, 

seilicet peremptoriam, concluduntur. Parum autem aut nichil differt, 

utrum hee tercia eitacio, id est peremptoria, uni et eidem litere 

totaliter inseratur, dummodo seeundum qualitatem negocii et temporis 

breviores aut longiores inducie dentur reo, ita ut nec earum brevitas 

reum de iure provocet aut appellet, nec prolixitas actorem /) inducat 

a) dom. fehlt Z. — 5) Sancti Jacobi Z. — c) totum ut supra Z. — 

d) ltem Z. — e) W. Z. f) Flor. Z. — g) iudicibus Z. — A) imp. prop- 
terea vobis committimus plenarie Z. — 7) tercia fehlt V. — k) tenentur V. — 
I) auctorem V. 
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ut suspectum habere valeat iudicem delegatum. Valebit autem heec 

appellacio si reus appellaverit ex brevitate citacionis senciens se 

gravatum. Item si ipsa citaeio sine eausa racionabili protrahatur, actor 

non immerito suspectum habere poterit iudicem delegatum. — Ordi- 

nariorum autem iudicum eitaeiones alie sunt arbifrarie, alie syno- 

dales a). Arbitrarie sunt, que ad arbitrorum voluntatem breviari